Ata da 17ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 21 de junho de 2022.

Às onze horas do dia vinte e um de junho de dois mil e vinte e dois, sob a

presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a Décima

Sétima Sessão Ordinária no Primeiro Período do Trigésimo Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência do senhor Rosalvo de

Vasconcellos Domingos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata

da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

PROJETOS DE LEIS: n.o1805/22, de autoria do Poder Executivo, que

autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo de cooperação técnica com

o Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro – ITERJ;

n.o1810/22, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito adicional especial por excesso de arrecadação; n.o1811/22, de

autoria do Poder Executivo, que abre crédito especial por excesso de

arrecadação e dá outras providências; n.o1812/22, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha, pelo qual fica denominada de Praça

“Alerrandro Pereira Alves”, a praça localizada nesse município à Rua 11,

número 469, no bairro Vale das Pedrinhas - Guapimirim/RJ; n.o1813/22,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a implantação do

Hospital Veterinário Público na região de Guapimirim e dá outras

providências; REQUERIMENTOS: n.o044/22, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves (Moção de Aplausos para o Senador da República

pelo Estado do Rio de Janeiro Romário de Souza Faria); INDICAÇÕES:

n.os 424, 425 e 426/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de

Souza; n.os 427, 428 e 429/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.os

430, 431 e 432/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva;

n.os 433, 434 e 435/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do

Nascimento; n.os 436, 437 e 438/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes; n.os 439, 440 e 441/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha;

n.os 442, 443 e 444/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os

445, 446 e 447/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar. Após a leitura,

o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da

mesma, em tema livre, os senhores Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco),

Halter Pitter dos Santos da Silva (Pitter) e Marlon Pereira da Rocha (Marlon

do Modelo. O ver. Leleco solicitou que o Requerimento 044/22, de sua

autoria, fosse incluído na Ordem do Dia desta Sessão em regime de

urgência. O edil destacou a presença do Senador Romário de Souza Faria,

bem como do Sr. Ivan e do Sr. João Maurício, ex-Presidente desta Casa e

pré-candidato a Deputado Federal. Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver.

Alex Rodrigues Gonçalves para votação do Requerimento 044/22, de sua

autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1754/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre as

diretrizes do incentivo de emprego para as mães solo no município de

Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.º1777/22, de autoria do ver.

Pablo Soares de Lira, que altera o prazo estabelecido no art. 3º da Lei

218/1998 e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1708/22, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que declara de relevante interesse para o município de

Guapimirim, o montanhismo, a conservação, a sinalização e a proteção das

trilhas e vias de escaladas das montanhas e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1741/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que dispõe sobre a

distribuição gratuita de máscaras descartáveis e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1742/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que dispõe

sobre autorização para distribuição de absorventes higiênicos para

mulheres de baixa renda, em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Emendas

Aditivas ao Projeto De Lei 1.759 – LDO 2023 n.os 001, 002, 003, 004, 005,

006, 007 e 008/22. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, as

Emendas foram aprovadas por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1759/22, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o

Exercício de 2023 e dá outras providências (LDO 2023). Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1762/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui

mecanismos de proteção aos animais no âmbito do município de

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1768/22, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes, que institui o Programa Farmácia Popular

de Medicamentos para Animais de Estimação de Pequeno Porte. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1782/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que fica denominada

de Praça Dona Guida (Aguida Lopes da Silva), a praça localizada na Rua

João Ferreira de Abreu, bairro Paiol - Guapimirim/RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1789/22,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que altera e dá Nova Redação

à Lei nº 056 de 20/04/1994, que denomina de Rua Osmar Lopes dos Santos

– Loteamento Vila Iporã – Centro – Guapimirim-RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº121/22, para votação do Projeto

de Lei 1797/22, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1797/22, de autoria do Poder Executivo, que institui o

Programa de Recuperação Fiscal de Guapimirim - REFIS Guapimirim

2022 com anistia de juros e multas para quitação ou parcelamento dos

débitos e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Requerimento n.o044/22, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves (Moção de Aplausos para o Senador da República

pelo Estado do Rio de Janeiro Romário de Souza Faria). Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima

sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia vinte e oito de junho

próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e vinte e seis

minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.